
 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 

Extrato de Ata da 43ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 03/07/2023 - 09:29; 
Encerramento: 03/07/2023 - 12:38. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PSC; Cidão da Telepar / PSB; Cleverson 
Sibulski / SD; Dr. Lauri / SD; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Josué de Souza / 
MDB; Mazutti / PSC; Melo do pastel / PP; Pedro Sampaio / PSC; Policial Madril / PSC; 
Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Professor Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PL; Sadi Kisiel / PODE; Serginho Ribeiro / PDT; Soldado Jeferson / PV; 
Tiago Almeida / UB; Valdecir Alcantara / PATRIOTA; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 62/2023; PLO 63/2023; PLO 
64/2023; PLO 65/2023; PLC 01/2023; PDL 18/2023; MOÇÃO 52/2023; MOÇÃO 53/2023; 
Ofício 76/2023 - Dilação de prazo do Requerimento 161/2023; Parecer CCJ 126 ao PDL 
13/2023; Parecer CCJ 127 ao PR 04/2023; Requerimento nº 174 ao 179; Indicação nº 834 
ao 858. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PSC; Cidão da Telepar / PSB; 
Cleverson Sibulski / SD; Dr. Lauri / SD; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Josué 
de Souza / MDB; Mazutti / PSC; Melo do pastel / PP; Pedro Sampaio / PSC; Policial Madril / 
PSC; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Professor Santello / 
PTB; Romulo Quintino / PL; Sadi Kisiel / PODE; Serginho Ribeiro / PDT; Soldado Jeferson / 
PV; Tiago Almeida / UB; Valdecir Alcantara / PATRIOTA; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 25 de 2023, Altera dispositivo 
Lei Municipal nº 3.500, de 4, de outubro 2002, que dispõe sobre a concessão do passe livre 
às pessoas com deficiência, define normas de acessibilidade no transporte coletivo 
municipal urbano, e dá outras providências. Autor: Melo do pastel, Tipo: Nominal, Sim: 19, 
Não: 1, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação. Votos 
Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson 
Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Não; Josias de Souza - Sim; Josué 
Oliveira de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto 
- Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Elisabet Leal da Silva - Sim; Liliam Farias Porto 
Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio 
Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de 
Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues - Sim; José Carlos Xavier – Sim. 2 - Projeto de 
Lei Ordinária nº 26 de 2023, Institui a Política Municipal de Proteção dos Direitos da Pessoa 
com Fibromialgia no Município de Cascavel. Autores: Cidão da Telepar, Cleverson Sibulski, 
Edson Souza, Mazutti, Policial Madril, Sadi Kisiel, Soldado Jeferson, Tipo: Nominal, Sim: 20, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não 
Votou; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson 
Souza - Sim; Josias de Souza - Sim; Josué Oliveira de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; 
Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; 
Elisabet Leal da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo 



 

 

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 

Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson 
Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues 
- Sim; José Carlos Xavier – Sim. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 48 de 2023, Altera 
dispositivos da Lei Municipal nº 2.215 de 27 de junho de 1991, que "Dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais da Administração Direta e Indireta e 
Câmara Municipal de Cascavel." Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. 4 - Dilação de Prazo de Requerimento nº 6 de 2023, 
Requerimento nº 161/2023, Autor: Casa Civil, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 
0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: Beth Leal; Professora Liliam; Mazutti; Policial Madril; Romulo 
Quintino; Edson Souza. 
 
 
 
 
 
 

Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola 
Presidente 

 


